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CENÁRIO DE EXECUÇÃO DO PERF
Estabelecimentos Quantidade de Procedimentos 

pactuados
Quantidade de procedimentos 

realizados Percentual de Execução

LINDOLFO GOMES VIDAL 576 200 34,72%

HOSPITAL ALMEIDA 
CASTRO (APAMIM) 448 12 2,67%

HOSPITAL DR AGUINALDO 
PEREIRA 143 42 29,37%

HOSPITAL REGIONAL 
HÉLIO MORAIS MARINHO 143 42 29,37%

HOSPITAL ANTONIO 
FERRAZ 48 0 0%

HOSPITAL DR PERCILIO 
ALVES 110 0 0%

Fonte: Dados de produção extraídos do DATASUS, SIH, período de abril a julho/2023, fonte FAEC.



CENÁRIO DE EXECUÇÃO DO PERF
Estabelecimentos Quantidade de Procedimentos 

pactuados
Quantidade de procedimentos 

realizados Percentual de Execução

HOSPITAL JOSEFA ALVES 
GODEIRO

344 97 28,20%

HOSPITAL MUNICIPAL 
MANOEL LUCAS DE 

MIRANDA
24 7 29,16%

HOSPITAL DO SERIDÓ 230 71 30,86%

HOSPITAL MARIANO 
COELHO 230 176 76,52%

HOSPITAL REGIONAL 
MONS. EXPEDITO 300 0 0%

HOSPITAL BELARMINO 
AMORIM 85 31 36,47%

Fonte: Dados de produção extraídos do DATASUS, SIH, período de abril a julho/2023, fonte FAEC.



CENÁRIO DE EXECUÇÃO DO PERF
Estabelecimentos Quantidade de Procedimentos 

pactuados
Quantidade de procedimentos 

realizados Percentual de Execução

HOSPITAL REGIONAL 
CLEODON CARLOS 

ANDRADE
117 32 27,35%

HOSPITAL GUIOMAR 
FERNANDES 43 34 79,06%

HOSPITAL JOAQUINA 
QUEIROZ 42 30 71,43%

HOSPITAL LINDOLFO 
FERNANDES 88 0 0%

HOSPITAL DIVINO AMOR 400 29 7,25%

HOSPITAL MARIA ALICE 
FERNANDES 350 14 4%

Fonte: Dados de produção extraídos do DATASUS, SIH, período de abril a julho/2023, fonte FAEC.



CENÁRIO DE EXECUÇÃO DO PERF

Estabelecimentos Quantidade de Procedimentos 
pactuados

Quantidade de procedimentos 
realizados Percentual de Execução

HOSPITAL JOSÉ PEDRO 
BEZERRA 552 0 0%

HOSPITAL CENTRAL 
CORONEL PEDRO 

GERMANO
554 117 21,12%

HOSPITAL DE ANGICOS 50 9 18%

HOSPITAL REGIONAL 
NELSON INÁCIO 185 165 89,19%

Fonte: Dados de produção extraídos do DATASUS, SIH, período de abril a julho, fonte FAEC.



I REGIÃO DE SAÚDE - SÃO JOSÉ DE MIPIBU
HOSPITAIS:

• Lindolfo Gomes Vidal;

Proposta de repactuação considerou a inclusão de novos procedimentos, 

aprovados na deliberação CIB/RN 1861/2023 de 16 de agosto/2023.

O valor de rateio do recurso da Portaria MS nº 90/2023 e deliberação CIB/RN 

1829/2023 de 24 de março/2023 foi mantido para 1ª Região de Saúde, sendo a 

proposta de repactuação elaborada com os valores individuais por 

procedimento, conforme plano de atendimento encaminhado ao MS.



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto físico Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

LINDOLFO GOMES 
VIDAL

HERNIOPLASTIA 
UMBILICAL 40 R$ 869,98 R$ 34.799,20

COLPOPERINEOPLASTIA 
ANT. E POST. 40 R$ 944,86 R$ 37.794,40

HERNIOPLASTIA 
INGUINAL (UNI) 80 R$ 1.275,94 R$ 102.075,20

HERNIOPLASTIA 
INGUINAL (BI) 30 R$ 1.220,12 R$ 36.603,60

COLECISTECTOMIA 257 R$ 1.992,68 R$ 512.118,76

HISTERECTOMIA TOTAL 50 R$ 1.815,86 R$ 90.793,00

HISTERECTOMIA (POR VIA 
VAGINAL) 8 R$ 1.317,66 R$ 10.541,28

Total 505 R$ 824.725,44

TABELA 01 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL LINDOLFO GOMES VIDAL

Fonte: CAS/SIGTAP



II REGIÃO DE SAÚDE - MOSSORÓ
HOSPITAIS:

• Hospital Almeida Castro (APAMIM);
• Hospital Dr. Aguinaldo Pereira;
• Hospital Regional Hélio Morais Marinho;

Proposta de repactuação considerou a inclusão de novos procedimentos, aprovados na 

deliberação CIB/RN 1861/2023 de 16 de agosto/2023.

O valor de rateio do recurso da Portaria MS nº 90/2023 e deliberação CIB/RN 1829/2023 de 24 de 

março/2023 foram mantidos para 2ª Região de Saúde, sendo a proposta de repactuação elaborada 

com os valores individuais por procedimento, conforme plano de atendimento encaminhado ao MS.

No caso do prestador de Mossoró, a proposta é manter no FMS o valor de ⅓ repassado pelo MS ao 

município, e o restante do valor ser remanejado para o FES, com atendimento aos usuários em fila 

para cirurgias eletivas da 2ª Região de Saúde no Hospital Regional Nelson Inácio dos Santos.



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto físico Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de 
teto financeiro

HOSPITAL 
ALMEIDA CASTRO 

(APAMIM)

COLECISTECTOMIA 30 R$ 1.992,68 R$ 59.780,40

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 15 R$ 1.220,12 R$ 18.301,80

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 15 R$ 1.275,94 R$ 19.139,10

HISTERECTOMIA TOTAL 20 R$ 1.815,86 R$ 36.317,20

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E 
POST. 15 R$ 944,86 R$ 14.172,90

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 31 R$ 869,98 R$ 26.969,38

MIOMECTOMIA 10 R$ 1.057,88 R$ 10.578,80

LAQUEADURA TUBARIA 30 R$ 970,96 R$ 29.128,80

Total 166 - R$ 214.388,38

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 02 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL ALMEIDA CASTRO (APAMIM)



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de 
teto físico Valor unitário do procedimento Distribuição de teto 

financeiro

HOSPITAL DR 
AGUINALDO 

PEREIRA

HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA 
(UNI/BILATERAL) 10 R$ 1.103,64 R$ 11.036,40

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 6 R$ 944,86 R$ 5.669,16

HISTERECTOMIA TOTAL 15 R$ 1.815,86 R$ 27.237,90

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 20 R$ 869,98 R$ 17.399,60

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 25 R$ 1.275,94 R$ 31.898,50

COLECISTECTOMIA 40 R$ 1.992,68 R$ 79.707,20

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 0 R$ 1.317,66 R$ 0,00

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 5 R$ 1.220,12 R$ 6.100,60

TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE 8 R$ 745,08 R$ 5.960,64

LAQUEADURA TUBARIA 10 R$ 970,96 R$ 9.709,60

HEMORROIDECTOMIA 10 R$ 631,88 R$ 6.318,80

FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL 5 R$ 727,80 R$ 3.639,00

Total 154 - R$ 204.677,40

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 03 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL DR AGUINALDO PEREIRA



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto físico Valor unitário do procedimento Distribuição de teto financeiro

HOSPITAL REGIONAL 
HÉLIO MORAIS 

MARINHO

HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA 1 R$ 801,73 R$ 801,73

HISTERECTOMIA TOTAL 15 R$ 1.815,86 R$ 27.237,90

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 15 R$ 1.275,94 R$ 19.139,10

COLECISTECTOMIA 40 R$ 1.992,68 R$ 79.707,20

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 5 R$ 1.220,12 R$ 6.100,60

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 6 R$ 944,86 R$ 5.669,16

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 0 R$ 1.317,66 R$ 0,00

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 20 R$ 869,98 R$ 17.399,60

LAQUEADURA TUBARIA 14 R$ 970,96 R$ 13.593,44

HEMORROIDECTOMIA 10 R$ 631,88 R$ 6.318,80

TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE 7 R$ 745,08 R$ 5.215,56

FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL 15 R$ 727,80 R$ 10.917,00

MIOMECTOMIA 12 R$ 1.057,88 R$ 12.694,56

Total 160 R$ 204.794,65

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 14 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL REGIONAL HÉLIO MORAIS MARINHO



III REGIÃO DE SAÚDE – JOÃO CÂMARA 
HOSPITAIS:

• Hospital Antônio Ferraz;
• Hospital Dr. Percilio Alves;
• Hospital Josefa Alves Godeiro;
• Hospital Municipal Manoel Lucas De Miranda;

Proposta de repactuação considerou a inclusão de novos procedimentos, aprovados na deliberação 

CIB/RN 1861/2023 de 16 de agosto/2023.

O valor de rateio do recurso da Portaria MS nº 90/2023 e deliberação CIB/RN 1829/2023 de 24 de 

março/2023 foram mantidos para 3ª Região de Saúde, sendo a proposta de repactuação elaborada com os 

valores individuais por procedimento, conforme plano de atendimento encaminhado ao MS.

No caso do prestador de Ceará Mirim e Macau, a proposta é manter no FMS o valor de ⅓ repassado 

pelo MS ao município, e o restante do valor ser remanejado para o FES, com atendimento aos usuários em 

fila para cirurgias eletivas da 3ª Região de Saúde no Hospital Regional Josefa Alves Godeiro.



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto físico Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL 
ANTONIO FERRAZ

COLECISTECTOMIA 8 R$ 1.992,68 R$ 15.941,44

HERNIOPLASTIA 
INGUINAL (UNI) 3 R$ 1.275,94 R$ 3.827,82

HISTERECTOMIA TOTAL 0 R$ 1.815,86 R$ 0,00

COLPOPERINEOPLASTIA 
ANT. E POST. 4 R$ 944,86 R$ 3.779,44

Total 15 R$ 23.548,70

Fonte: CAS/SIGPAC

TABELA 04 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL ANTÔNIO FERRAZ



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de 
teto físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL DR 
PERCILIO ALVES

COLECISTECTOMIA 15 R$ 1.992,68 R$ 29.890,20

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 8 R$ 1.275,94 R$ 10.207,52

HISTERECTOMIA TOTAL 5 R$ 1.815,86 R$ 9.079,30

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 4 R$ 944,86 R$ 3.779,44

Total 32 R$ 52.956,46

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 05 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL DR PERCILIO ALVES



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição 
de teto físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL 
JOSEFA ALVES 

GODEIRO

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 189 R$ 869,98 R$ 164.426,22

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 60 R$ 1.275,94 R$ 76.556,40

COLECISTECTOMIA 100 R$ 1.992,68 R$ 199.268,00

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 30 R$ 1.220,12 R$ 36.603,60

HISTERECTOMIA TOTAL 0 R$ 1.815,86 R$ 0,00

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 70 R$ 944,86 R$ 66.140,20

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 0 R$ 1.317,66 R$ 0,00

LAQUEADURA TUBARIA 50 R$ 970,96 R$ 48.548,00

TRATAMENTO CIRURGICO DE 
CISTOCELE 70 R$ 745,08 R$ 52.155,60

Total 569 R$ 643.698,02

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 06 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL JOSEFA ALVES GODEIRO



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição 
de teto físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL 
MUNICIPAL 

MANOEL LUCAS 
DE MIRANDA

COLECISTECTOMIA 10 R$ 1.992,68 R$ 19.926,80

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 2 R$ 1.220,12 R$ 2.440,24
HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 4 R$ 1.275,94 R$ 5.103,76

HISTERECTOMIA TOTAL 2 R$ 1.815,86 R$ 3.631,72
COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E 

POST.
2 R$ 944,86 R$ 1.889,72

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 2 R$ 869,98 R$ 1.739,96
Total 22 R$ 34.732,20

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 07 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL M. MANOEL LUCAS DE 
MIRANDA



IV REGIÃO DE SAÚDE - CAICÓ 
HOSPITAIS:

• Hospital do Seridó;
• Hospital Mariano Coelho.

Proposta de repactuação considerou a inclusão de novos procedimentos, aprovados na 

deliberação CIB/RN 1861/2023 de 16 de agosto/2023.

O valor de rateio do recurso da Portaria MS nº 90/2023 e deliberação CIB/RN 1829/2023 de 24 de 

março/2023 foi mantido para 4ª Região de Saúde, sendo a proposta de repactuação elaborada com 

os valores individuais por procedimento, conforme plano de atendimento encaminhado ao MS.

No caso do prestador de Currais Novos, a proposta é remanejar parte dos atendimentos 

previstos para São Paulo do Potengi, com atendimento aos usuários em fila para cirurgias eletivas da 

5ª Região de Saúde no Hospital Dr. Mariano Coelho.



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto físico Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL DO 
SERIDÓ

COLECISTECTOMIA POR 
VÍDEO 48 R$ 1.984,90 R$ 95.275,20

PROSTATECTOMIA 
SUPRAPÚBICA 30 R$ 2.003,42 R$ 60.102,60

HERNIOPLASTIA 
INGUINAL POR VIDEO 17 R$ 753,90 R$ 12.816,30

HERNIOPLASTIA 
UMBILICAL 100 R$ 869,98 R$ 86.998,00

HERNIOPLASTIA 
INGUINAL (BI) 30 R$ 1.220,12 R$ 36.603,60

HERNIOPLASTIA 
INGUINAL (UNI) 30 R$ 1.275,94 R$ 38.278,20

Total 255 R$ 330.073,90

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 08 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL DO SERIDÓ



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto físico Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL 
MARIANO 
COELHO

COLECISTECTOMIA POR 
VÍDEO 213 R$ 1.984,90 R$ 422.783,70

NEFROLITOTOMIA 18 R$ 2.343,44 R$ 42.181,92

TIREOIDECTOMIA 
PARCIAL 8 R$ 851,26 R$ 6.810,08

TIREOIDECTOMIA TOTAL 45 R$ 902,74 R$ 40.623,30

FECHAMENTO DE 
ENTEROSTOMIA 20 R$ 1.300,18 R$ 26.003,60

HISTERECTOMIA TOTAL 20 R$ 1.815,86 R$ 36.317,20

COLPOPERINEOPLASTIA 
ANT. E POST. 15 R$ 944,86 R$ 14.172,90

HISTERECTOMIA C/ 
ANEXECTOMIA 

(UNI/BILATERAL)
10 R$ 1.103,64 R$ 11.036,40

Total 349 R$ 599.929,10

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 09 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL MARIANO COELHO



V REGIÃO DE SAÚDE - SANTA CRUZ 
HOSPITAIS:

• Hospital Regional Monsenhor Expedito Sobral de Medeiros;

Proposta de repactuação considerou a inclusão de novos procedimentos, aprovados na 

deliberação CIB/RN 1861/2023 de 16 de agosto/2023.

O valor de rateio do recurso da Portaria MS nº 90/2023 e deliberação CIB/RN 1829/2023 de 24 de 

março/2023 foi mantido para 5ª Região de Saúde, sendo a proposta de repactuação elaborada com 

os valores individuais por procedimento, conforme plano de atendimento encaminhado ao MS.

No caso do prestador de São Paulo do Potengi, a proposta é remanejar parte dos 

atendimentos previstos para São Paulo do Potengi, com atendimento aos usuários em fila para 

cirurgias eletivas da 5ª Região de Saúde no Hospital Dr. Mariano Coelho.



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto físico Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL 
REGIONAL MONS. 

EXPEDITO

COLECISTECTOMIA 40 R$ 1.992,68 R$ 79.707,20

HERNIOPLASTIA 
INGUINAL (BI) 20 R$ 1.220,12 R$ 24.402,40

HERNIOPLASTIA 
INGUINAL (UNI) 30 R$ 1.275,94 R$ 38.278,20

HISTERECTOMIA TOTAL 0 R$ 1.815,86 R$ 0,00

COLPOPERINEOPLASTIA 
ANT. E POST. 0 R$ 944,86 R$ 0,00

HISTERECTOMIA (POR VIA 
VAGINAL) 0 R$ 1.317,66 R$ 0,00

HERNIOPLASTIA 
UMBILICAL 20 R$ 869,98 R$ 17.399,60

Total 110 - R$ 159.787,40

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 10 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL REGIONAL MONS EXPEDITO



VI REGIÃO DE SAÚDE – PAU DOS FERROS 
HOSPITAIS:

• Hospital Belarmino Amorim;
• Hospital Cleodon Carlos Andrade;
• Hospital e Maternidade Guiomar Fernandes;
• Hospital Maternidade Joaquina Queiroz;
• Hospital Lindolfo Fernandes

Proposta de repactuação considerou a inclusão de novos procedimentos, aprovados na deliberação 

CIB/RN 1861/2023 de 16 de agosto/2023.

O valor de rateio do recurso da Portaria MS nº 90/2023 e deliberação CIB/RN 1829/2023 de 24 de 

março/2023 foram mantidos para 6ª Região de Saúde, sendo a proposta de repactuação elaborada com os 

valores individuais por procedimento, conforme plano de atendimento encaminhado ao MS.

No caso do prestador de Tenente Ananias, a proposta é manter no FMS o valor de ⅓ repassado pelo 

MS ao município, e o restante do valor ser remanejado para o FMS do município de Alexandria, com 

atendimento aos usuários em fila para cirurgias eletivas da 6ª Região de Saúde nos hospitais Guiomar 

Fernandes e Joaquina Queiroz.



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto 
físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL 
BELARMINO 

AMORIM

COLECISTECTOMIA 24 R$ 1.992,68 R$ 47.824,32

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 6 R$ 1.220,12 R$ 7.320,72

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 14 R$ 1.275,94 R$ 17.863,16

HISTERECTOMIA TOTAL 5 R$ 1.815,86 R$ 9.079,30

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 5 R$ 944,86 R$ 4.724,30

HISTERECTOMIA COM ANEXECTOMIA (UNI/BI) 5 R$ 1.103,64 R$ 5.518,20

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 2 R$ 1.317,66 R$ 2.635,32

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 15 R$ 869,98 R$ 13.049,70

LAQUEADURA TUBARIA 10 R$ 970,96 R$ 9.709,60

HEMORROIDECTOMIA 7 R$ 631,88 R$ 4.423,16

Total 93 - R$ 122.147,78

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 11 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL BELARMINO AMORIM



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto 
físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL 
REGIONAL 

CLEODON CARLOS 
ANDRADE

HISTERECTOMIA TOTAL 13 R$ 1.815,86 R$ 23.606,18

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 15 R$ 1.275,94 R$ 19.139,10

COLECISTECTOMIA 25 R$ 1.992,68 R$ 49.817,00

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 6 R$ 1.220,12 R$ 7.320,72

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 6 R$ 944,86 R$ 5.669,16

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 3 R$ 1.317,66 R$ 3.952,98

FECHAMENTO DE ENTEROSTOMIA 0 R$ 1.300,18 R$ 0,00

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 30 R$ 869,98 R$ 26.099,40

LAQUEADURA TUBARIA 12 R$ 970,96 R$ 11.651,52

HEMORROIDECTOMIA 15 R$ 631,88 R$ 9.478,20

FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL 15 R$ 727,80 R$ 10.917,00

Total 140 R$ 167.651,26

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 12 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL REGIONAL CLEODON CARLOS ANDRADE



Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 13 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL GUIOMAR FERNANDES

Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto 
físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL 
GUIOMAR 

FERNANDES

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 3 R$ 1.220,12 R$ 3.660,36

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 2 R$ 1.317,66 R$ 2.635,32

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 8 R$ 1.275,94 R$ 10.207,52

COLECISTECTOMIA 23 R$ 1.992,68 R$ 45.831,64

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 2 R$ 944,86 R$ 1.889,72

HISTERECTOMIA TOTAL 4 R$ 1.815,86 R$ 7.263,44

HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA 
(UNI/BILATERAL) 5 R$ 1.103,64 R$ 5.518,20

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 10 R$ 869,98 R$ 8.699,80

LAQUEADURA TUBARIA 10 R$ 970,96 R$ 9.709,60

HEMORROIDECTOMIA 10 R$ 631,88 R$ 6.318,80

Total 77 R$ 101.734,40



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição 
de teto físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de 
teto financeiro

HOSPITAL 
JOAQUINA 
QUEIROZ

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 3 R$ 1.220,12 R$ 3.660,36

HISTERECTOMIA TOTAL 4 R$ 1.815,86 R$ 7.263,44

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 2 R$ 1.317,66 R$ 2.635,32

HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA (UNI/BILATERAL) 5 R$ 1.103,64 R$ 5.518,20

COLECISTECTOMIA 24 R$ 1.992,68 R$ 47.824,32

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 7 R$ 1.275,94 R$ 8.931,58

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 2 R$ 944,86 R$ 1.889,72

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 10 R$ 869,98 R$ 8.699,80

LAQUEADURA TUBARIA 9 R$ 970,96 R$ 8.738,64

HEMORROIDECTOMIA 10 R$ 631,88 R$ 6.318,80

Total 76 R$ 101.480,18

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 15 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL JOAQUINA QUEIROZ



Estabelecimentos Procedimentos Distribuição de teto físico Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de teto 
financeiro

HOSPITAL 
LINDOLFO 

FERNANDES

COLECISTECTOMIA 8 R$ 1.992,68 R$ 15.941,44

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 6 R$ 1.220,12 R$ 7.320,72

HISTERECTOMIA TOTAL 6 R$ 1.815,86 R$ 10.895,16

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E 
POST. 7 R$ 944,86 R$ 6.614,02

Total 27 R$ 40.771,34

Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 16 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL LINDOLFO FERNANDES



VII REGIÃO DE SAÚDE - METROPOLITANA
HOSPITAIS:

• Hospital e Maternidade Divino Amor;
• Hospital Maria Alice Fernandes;
• Hospital José Pedro Bezerra;
• Hospital Central Coronel Pedro Germano;

Proposta de repactuação considerou a inclusão de novos procedimentos, aprovados na 

deliberação CIB/RN 1861/2023 de 16 de agosto/2023.

O valor de rateio do recurso da Portaria MS nº 90/2023 e deliberação CIB/RN 1829/2023 de 24 de 

março/2023 foi mantido para 7ª Região de Saúde, sendo a proposta de repactuação elaborada com os 

valores individuais por procedimento, conforme plano de atendimento encaminhado ao MS.



Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 17 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL DIVINO AMOR

Estabelecimentos Procedimentos Distribuição 
de teto físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de 
teto financeiro

HOSPITAL DIVINO 
AMOR

COLECISTECTOMIA 140 R$ 1.992,68 R$ 278.975,20

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 15 R$ 1.220,12 R$ 18.301,80

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 70 R$ 1.275,94 R$ 89.315,80

HISTERECTOMIA COM ANEXECTOMIA (UNI/BI) 10 R$ 1.103,64 R$ 11.036,40

HISTERECTOMIA TOTAL 20 R$ 1.815,86 R$ 36.317,20

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 20 R$ 944,86 R$ 18.897,20

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 10 R$ 1.317,66 R$ 13.176,60

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 60 R$ 869,98 R$ 52.198,80

MIOMECTOMIA 12 R$ 1.057,88 R$ 12.694,56

TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE 17 R$ 745,08 R$ 12.666,36

LAQUEADURA TUBARIA 30 R$ 970,96 R$ 29.128,80

Total 404 R$ 572.708,72



Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 18 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL MARIA ALICE FERNANDES

Estabelecimentos Procedimentos Distribuição 
de teto físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de 
teto financeiro

HOSPITAL MARIA 
ALICE 

FERNANDES

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 110 R$ 1.275,94 R$ 140.353,40

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 113 R$ 869,98 R$ 98.307,74

POSTECTOMIA 599 R$ 438,24 R$ 262.505,76

Total 822 R$ 501.166,90



Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 19 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL JOSÉ PEDRO BEZERRA

Estabelecimentos Procedimentos Distribuição 
de teto físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de 
teto financeiro

HOSPITAL JOSÉ 
PEDRO BEZERRA

HISTERECTOMIA TOTAL 150 R$ 1.815,86 R$ 272.379,00

FECHAMENTO DE ENTEROSTOMIA 20 R$ 1.300,18 R$ 26.003,60

COLECISTECTOMIA 100 R$ 1.992,68 R$ 199.268,00

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 19 R$ 1.220,12 R$ 23.182,28

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 50 R$ 1.275,94 R$ 63.797,00

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 100 R$ 869,98 R$ 86.998,00

HISTERECTOMIA COM ANEXECTOMIA (UNI/BI) 20 R$ 1.103,64 R$ 22.072,80

LAQUEADURA TUBARIA 100 R$ 970,96 R$ 97.096,00

Total 559 R$ 790.796,68



Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 20 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL CENTRAL CORONEL PEDRO GERMANO

Estabelecimentos Procedimentos Distribuição 
de teto físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de 
teto financeiro

HOSPITAL 
CENTRAL 

CORONEL PEDRO 
GERMANO

URETEROLITOTOMIA 35 R$ 2.194,14 R$ 76.794,90

CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO 
ESTRANHO 35 R$ 1.099,44 R$ 38.480,40

RETIRADA PERCUTANEA DE CALCULO URETERAL 
COM CATETER 35 R$ 1.239,32 R$ 43.376,20

INSTALAÇÃO ENDO. DE CATETER DUPLO J 50 R$ 437,36 R$ 21.868,00

URETEROLITOTRIPSIA TRANS. 50 R$ 1.512,30 R$ 75.615,00

NEFROLITOTOMIA 15 R$ 2.343,44 R$ 35.151,60

RESSECÇÃO ENDOSCOPICA DE PROSTATA 50 R$ 1.703,16 R$ 85.158,00

LITOTRIPSIA 5 R$ 1.108,00 R$ 5.540,00

NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA 80 R$ 2.295,50 R$ 183.640,00

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 70 R$ 869,98 R$ 60.898,60

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 15 R$ 1.220,12 R$ 18.301,80

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 40 R$ 1.275,94 R$ 51.037,60

COLECISTECTOMIA 48 R$ 1.992,68 R$ 95.648,64

Total 528 R$ 791.510,74



VIII REGIÃO DE SAÚDE - Açu
HOSPITAIS:

• Hospital de Angicos;
• Hospital Regional Nelson Inácio;

Proposta de repactuação considerou a inclusão de novos procedimentos, aprovados na 

deliberação CIB/RN 1861/2023 de 16 de agosto/2023.

O valor de rateio do recurso da Portaria MS nº 90/2023 e deliberação CIB/RN 1829/2023 de 24 de 

março/2023 foram mantidos para 8ª Região de Saúde, sendo a proposta de repactuação elaborada 

com os valores individuais por procedimento, conforme plano de atendimento encaminhado ao MS.

No caso do prestador de Assú, a proposta é manter no FMS o valor de ⅓ repassado pelo MS ao 

município de Mossoró, e o restante do valor ser remanejado para o FES, com atendimento aos usuários 

em fila para cirurgias eletivas da 2ª Região de Saúde no Hospital Regional Nelson Inácio dos Santos.



Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 21 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL DE ANGICOS

Estabelecimentos Procedimentos Distribuição 
de teto físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de 
teto financeiro

HOSPITAL DE 
ANGICOS

COLECISTECTOMIA 20 R$ 1.992,68 R$ 39.853,60

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 8 R$ 1.220,12 R$ 9.760,96

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 8 R$ 1.275,94 R$ 10.207,52

HISTERECTOMIA TOTAL 5 R$ 1.815,86 R$ 9.079,30

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 3 R$ 944,86 R$ 2.834,58

Total 44 - R$ 71.735,96



Fonte: CAS/SIGTAP

TABELA 22 - PROPOSTA DE REPACTUAÇÃO PARA O HOSPITAL REGIONAL NELSON INÁCIO

Estabelecimentos Procedimentos Distribuição 
de teto físico

Valor unitário do 
procedimento

Distribuição de 
teto financeiro

HOSPITAL 
REGIONAL NELSON 

INÁCIO

HERNIOPLASTIA INGUINAL (UNI) 60 R$ 1.275,94 R$ 76.556,40

COLPOPERINEOPLASTIA ANT. E POST. 30 R$ 944,86 R$ 28.345,80

COLECISTECTOMIA 140 R$ 1.992,68 R$ 278.975,20

HISTERECTOMIA TOTAL 50 R$ 1.815,86 R$ 90.793,00

HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL) 5 R$ 1.317,66 R$ 6.588,30

HERNIOPLASTIA INGUINAL (BI) 30 R$ 1.220,12 R$ 36.603,60

HERNIOPLASTIA UMBILICAL 60 R$ 869,98 R$ 52.198,80

LAQUEADURA TUBARIA 30 R$ 970,96 R$ 29.128,80

HEMORROIDECTOMIA 30 R$ 631,88 R$ 18.956,40

FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL 30 R$ 727,80 R$ 21.834,00

TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE 28 R$ 745,08 R$ 20.862,24

MIOMECTOMIA 30 R$ 1.057,88 R$ 31.736,40

Total 523 - R$ 692.578,94
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